5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 01 марта 2017г. № 10-н
О комиссии по восстановлению прав реабилитационных
жертв политических репрессий
Принято

Советом народных депутатов

Мысковского городского округа

28 февраля 2017 года

 В целях реализации закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», в соответствии с Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», руководствуясь статьей 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа
р е ш и л:

1. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу постановление Совета народных депутатов города Мыски от 06.04.2004 № 21 «О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
4. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности (Е.А. Краснов).

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                       Е.В.Тимофеев

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                                           В.В.Кузнецов
Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

 от 01.03.2017г. № 10-н
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ
1. Общие положения
1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - комиссия) создана в соответствии с пунктом 3 Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».

1.2. Целями создания и деятельности комиссии являются обеспечение реализации на территории Мысковского городского округа  Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», оказание содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), координация органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организации, общественных объединений граждан, пострадавших от репрессий, по вопросам защиты интересов и увековечения памяти жертв политических репрессий.

2. Порядок создания и состав комиссии
2.1. Состав комиссии и Положение о комиссии утверждаются решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа (далее - Совет народных депутатов).

2.2. Состав комиссии формируется из депутатов Совета народных депутатов, специалистов администрации Мысковского городского округа, Управления социальной защиты населения Мысковского городского округа, финансового управления города Мыски, представителей общественных объединений. В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел и безопасности.

2.3. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, иные члены комиссии и секретарь комиссии.

2.4. Аппарат комиссии, действующий на постоянной и безвозмездной основе состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.

2.5. Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии возлагается на администрацию Мысковского городского округа и осуществляется за счет средств бюджета Мысковского городского округа.

3. Функции и полномочия комиссии
3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельного решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

3.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

3.2.1. рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

3.2.2. оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

3.2.3. на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным;

3.2.4. дает рекомендации органам местного самоуправления общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления;

3.2.5. разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

3.2.6. ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

3.2.7. совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.
4. Порядок работы комиссии
4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости и являются правомочными, если на них присутствует более половины от установленного числа членов комиссии.

Дата заседания комиссии определяется председателем комиссии.

4.2. Председатель комиссии:

1) организует работу комиссии;

2) председательствует на заседаниях комиссии;

3) от имени комиссии взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями граждан, их должностными лицами, областной комиссией по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий;

4) проводит личный прием граждан и представителей организаций по вопросам восстановления прав реабилитированных;

5) ведет переписку с государственными органами по вопросам восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий;

6) ежегодно информирует  Совет народных депутатов о работе комиссии.

4.3. Секретарь комиссии:

1) формирует повестку дня заседания комиссии;

2) информирует членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний комиссии не позднее, чем за три дня до дня проведения заседания комиссии;

3) организует подготовку материалов к заседанию комиссии;

4) ведет протокол заседания комиссии;

5) ведет журнал регистрации заявлений граждан в комиссию;

6) ведет учет, хранение протоколов заседаний комиссии;

7) оформляет в течение трех дней со дня заседания комиссии решение комиссии и представляет его на подпись председателю комиссии;

8) направляет уведомления заявителям о принятом положительном решении или отказе комиссии в выплате единовременной денежной компенсации.

4.4. Решение комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.5. Срок вынесения решения комиссии - 30 дней с момента обращения гражданина. В исключительных случаях, а также в случае направления запросов в государственные органы, председатель комиссии вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение. Уведомление направляется гражданину в течение семи дней со дня регистрации обращения.

4.6. Решение комиссии оформляется в виде заключения, которое подписывают председатель либо, в случае его отсутствия, заместитель председателя и секретарь комиссии.

4.7. Решения комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном для оспаривания решений, действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными полномочиями или иными публичными полномочиями.

4.8. Протоколы заседаний комиссии и уведомления передаются на хранение в Управление социальной защиты населения Мысковского городского округа и хранятся в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

Приложение №2
к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

 от 01.03.2017г.  № 10-н
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ
 ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ
	1.
	Коваль Светлана Александровна
	И.о. заместителя главы Мысковского городского округа по социальным вопросам, председатель комиссии

	2.
	Зыкова Светлана Викторовна
	И.о. начальника Управления социальной защиты населения Мысковского городского округа, заместитель председателя комиссии

	3.
	Багина Людмила Борисовна
	Главный специалист отдела социальных гарантий Управления социальной защиты населения Мысковского городского округа, секретарь комиссии

	4
	Краснов Евгений Алексеевич
	Депутат Совета народных депутатов Мысковского городского округа, член комиссии

	5.
	Дудкина Светлана Михайловна
	Начальник Муниципального казенного учреждения «Управление культуры, спорта, молодежной и национальной политики Мысковского городского округа», член комиссии

	6.
	Радченко Ольга Владимировна
	Начальник финансового управления города Мыски, член комиссии

	7.
	Конищев Андрей Николаевич
	Начальник правового управления администрации Мысковского городского округа», член комиссии

	8.
	Апонькин Роберт Петрович
	Председатель Мысковского городского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, член комиссии (по согласованию)

	9.
	Скоробогатова Наталья Юрьевна
	Руководитель органа ЗАГС  города Мыски,

член комиссии  (по согласованию)

	10.
	Бабушкина Галина Петровна
	Начальник архивного отдела правового управления администрации Мысковского городского округа, член комиссии